
 
  

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D   Codice Fiscale 

90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it e-Mail certificata: 

ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: www.iccalderisi.edu.it codice   

ufficio: UFZQUI   tel 081 19911330 

 

Ai docenti della scuola primaria 

Ai sigg. genitori 

Al DSGA 

Al personale ATA 

All’Albo /Sito web 

Agli atti 

Comunicazione n. 83 
 

OGGETTO: pubblicazione del calendario quadrimestrale degli incontri di recupero mirato 

dell’orario curricolare (in orario pomeridiano) delle attività connesse all’ins. di Ed. Motoria nelle 

classi V B/C/D. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

distruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59, che agli artt. 4 e 5 assegna alle Istituzioni 

scolastiche l’autonomia didattica ed organizzativa; 

VISTO il Decreto legislativo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165"Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il DPR 20/03 del 2009 n° 89, Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della 

scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il D.I. n. 90 dell’11 aprile 2022 prevede in attuazione dell’articolo 1, comma 329 e ss., della legge 30 

dicembre 2021, n.234; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2116 del 09/09/2022 avente ad oggetto “Insegnamento di 

educazione motoria nelle classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. Chiarimenti per 

l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la delibera del collegio docenti n. 2 del 23 settembre 2022 di proposta al Consiglio di Istituto relativa 

all’approvazione delle modifiche al curricolo e all’organizzazione oraria delle classi quinte per l’a. s. 2022-23 

con articolazione del tempo scuola a 29 ore settimanali conseguente all’introduzione dell’insegnamento di Ed. 

Motoria - D.I. 90 dell’11 aprile 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 262 del 23/09/2022 di approvazione delle modifiche al curricolo 

e all’organizzazione oraria delle classi quinte della scuola primaria per l’a. s. 2022-23 con articolazione del 

tempo scuola a 29 h settimanali conseguente all’introduzione dell’insegnamento di Ed. Motoria - D.I. 90 

dell’11 aprile 2022- (Proposta del Collegio dei docenti); 

VISTA la propria nota avente ad oggetto “Modifiche al curricolo e nuova organizzazione oraria delle classi V 

della scuola primaria per l’a. s. 2022-23 con articolazione del tempo scuola a 29 ore settimanali conseguente 

all’introduzione dell’insegnamento di Ed. Motoria - D.I. 90 dell’11 aprile 2022…” di cui al prot. n. 10927 del 

24/09/2022; 

TENUTO CONTO dell’organizzazione oraria definitiva della scuola primaria per l’a. s. 2022-23, con 

particolare riferimento alle classi quinte; 

SENTITI la commissione oraria per la scuola primaria e il prof. titolare dell’insegnamento di ED. motoria 

nelle classi quinte della scuola primaria; 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/


VISTA la condivisione del calendario dei recuperi curricolari (in orario pomeridiano) delle attività connesse 

all’ insegnamento di Ed. Motoria nelle classi V operata nel collegio dei docenti e nel consiglio di Istituto nelle 

sedute del  21 ottobre 2022; 

 

DISPONE 

la pubblicazione del calendario quadrimestrale degli incontri di recupero mirato dell’orario curricolare (in 

orario pomeridiano) delle attività connesse all’ins. di Ed. Motoria nelle classi V B/C/D, come di seguito 

indicato: 
 

I QUADRIMESTRE II QUADRIMESTRE 

DATA ORARIO CLASSE DATA ORARIO CLASSE 

2 DICEMBRE 15:00-16:30 5 B 4 MAGGIO 15:00-16:30 5 B 
 16:40 -18:18 5 C  16:40 -18:18 5 C 

7 DICEMBRE 15:00-16:30 5 D 11 MAGGIO 15:00-16:30 5 D 
 16:40 -18:18 5 B  16:40 -18:18 5 B 

14 DICEMBRE 15:00-16:30 5 C 18 MAGGIO 15:00-16:30 5 C 
 16:40 -18:18 5 D  16:40 -18:18 5 D 

 

Si sottolinea che il recupero mirato con docente specialista dell’ins. di Ed. Motoria viene a determinarsi per 

le classi VB-C-D poiché non svolgono entrambe le unità orarie settimanali all’ultima scansione oraria. Tali 

attività sono comunque ulteriori rispetto al monte ore pari a 29 ore settimanali già garantito. 

Le attività si svolgeranno come di consueto nella palestra della sede centrale, plesso in via T. Tasso. Si 

invitano gli alunni alla massima partecipazione; la mancata frequenza verrà registrata come assenza sul RE. 

A tal fine si auspica fattiva collaborazione delle famiglie. 

Il docente specialista avrà cura di registrare le attività di recupero mirato sul RE indicando la classe, la data e 

l’orario di svolgimento dell’attività programmata. 

Si invita il DSGA a fornire le dovute indicazioni ai collaboratori scolastici per le attività connesse alla pulizia 

degli ambienti e alla vigilanza degli alunni; ciò al fine di consentire lo svolgimento regolare delle attività 

secondo il calendario sopraindicato, in ambienti igienizzati. 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

     

     Villa di Briano, 02/11/2022 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
 Firma autografa  sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/93 


